《沈阳市应急管理局 沈阳市教育局关于在全市中小学校开展防震减灾主题宣传教育

活动周的通知》政策解读
现将《沈阳市应急管理局 沈阳市教育局关于在全市中小学校开展防震减灾主题宣传教育活动周的通知》（沈应急发2023年19号文件）解读如下。

一、出台背景

《沈阳市应急管理局 沈阳市教育局关于在全市中小学校开展防震减灾主题宣传教育活动周的通知》是在全国第十四个“防灾减灾日”来临之际，市应急局、市教育局在全市中小学校联合开展防震减灾主题宣传教育活动的方案，目的在于提高全市中小学生防灾减灾安全意识，增强自我保护能力。

二、宣传内容
活动于 2023年5月6日—12日举办，活动主题是“ 防范灾害风险 护航高质量发展”，主要分为五项内容。一是开展一次地震应急疏散演练，主会场设在浑南区第四中学，其余学校结合实际情况同步开展。二是开展一次网络在线答题活动，进一步向校园宣传防震减灾理念，普及防震减灾知识，增强防震减灾意识，提高应急避险技能和自救互救能力。三是举办走进辽宁省科技馆地震专题讲座，关注“辽宁省科技馆”在5月12日组织学生收看走进辽宁省科技馆地震科普讲座直播。四是线上观看地震应急疏散演练，各学校自行组织观看地震宣传短片《地震发生时如何第一时间科学避震》和《地震自救手册》，学习地震避险常识，取长补短，掌握逃生技能，增强自我保护能力。五是举办有奖竞答活动，有针对性开展防震减灾科普宣传有奖问答活动，通过现场或微信群的答题链接网址、扫描二维码的方式参与答题。
工作效果

各学校紧密配合活动主题，充分利用校园广播、电子显示屏、宣传栏等有效手段，积极宣传防灾减灾知识。各区县应急、教育部门要主动与当地新闻媒体进行联系，加大宣传报道工作，积极营造舆论氛围,扩大社会宣传效果。各地区通过不断完善防灾减灾知识宣传教育工作的长效机制，将开展防灾减灾知识宣传教育活动常态化，不断增强全市中小学生的防灾减灾意识和避险能力。

解读单位：沈阳市应急管理局地震和地质灾害救援处

解读人：李金亮

联系电话：86580750
- 1 -
- 2 -